A seque justitiæ armis indutos prodire oportere de-  
cernunt : qui vero in voluptatibus bonisque spi-  
ritalibus degunt, naturamque reginam rerum om-  
nium venerantur, cum iis simul exsultare, et  
egregia Salvatoris nostri facinora, quæ omnem  
admirationem superant, prædicare ac laudibus ef-  
ferre consuevit. Vernum siquidem est hoc tempus  
quod nunc agimus : ac mihi quidem videtur ab  
eo qui et linguæ facundia, 109 et sapientia men-  
tis excellat, multis illud verborum veluti sertis  
ornari posse. Ecce namque tetrico hiemis vultu  
deposito, tanquam deterso pulvere puris unde-  
quaque solibus resulget, montibusque et vallibus,  
et nemorosis silvarum recessibus plenam eximia  
pulchritudinis speciem rursus largitur. Repube-  
scit siquidem tellus, ac novis frondibus undique  
efflorescit. Hinc lætus pastor gratis strepit modulis,  
ac stridulum calamo carmen insans ad floridæ  
ac tenellæ herbæ pascua gregem compellit : tum  
salientem cum matre juvençulam ad gramen dep-  
ascendum bubulcus emittit. Ac vitium quidem  
se jam novi surculi proferunt, quæ clavicularum  
adminiculis velut manibus arundines complectun-  
tur, ac superadjacentes sibi arbusculas insiliunt.  
Est hoc illis nempe consuetum, ut in sublime  
perpetuo ferantur, ex quo uvarum eximia pulchri-  
tudo conspici queat. Prata quoque grata florum  
suavitate multis modis redolentia consuetis mu-  
neribus terræ cultores exhilarant. Innumerabilia  
alia præterea quis adjungat, per quæ hujus floridæ  
tempestatii laudes dicendo extollat. Sed non in eo  
multum est, ut arbitror, si tantummodo ejusmodi  
laudibus efflorescat. Quod autem alia omnia nobi-  
litate superat illud est, quod revixit hoc tempore  
simul cum arboribus natura rerum omnium quæ  
in terris sint dominatrix, humana, inquam, natura.  
Adducit siquidem ad nos vernum hoc tempus  
nostri Salvatoris anastasim, per quam omnes in  
novitatem vitæ transformamur, importatam mortis  
corruptionem effugientes. Nec enim erat profecto  
rationi consentaneum, arborum quidem varia ge-  
nera vi ac potestate omnia vegetantis Dei anti-  
quam faciem resumere, solum vero illum sine spi-  
ritu, atque omni cœlestis providentiæ cura desti-  
tutum jacere, cujus causa ipsa quoque arborum  
adinventa procreatio est. Recidit itaque nobis in  
hoc unum tempus, ut cum aliis omnium quoque  
quæ in terris sunt optima natura renovetur. Rei  
porro totius opifex Christus. Proinde ita Deus et  
Pater apud unum aliquem e prophetis loquitur :  
« Confide, Sion, ne dissolvantur manus tuæ. Do-  
minus Deus tuus in te fortis servabit te, et re-  
novabit te in charitate sua ». » Suxæ namque  
erga nos dilectionis tempore, quo scilicet nostra

<sup>99</sup> Sophon. iii, 17.

Variae lectiones.

1° leg. λόγοις, et mox διαπρεπή, nisi εἰ pro τῷ more Alexandrino scriptum sit. 2° leg. ἀγαθήματα.  
3° ἀλλ' ἄλλοι χλοηφορεῖν. 4° ἀλλ' ἄλλοι προσεκδρομαῖς. 5° ἀλλ' ἄλλοι ἐπαγγλ. 6° δι' οὗ. 7° οὕτως. 8° ἀλλ' ἄλλοι τούτω.

causa factus est homo, reformata in seipso ad vitæ novitatem universa natura, atque ad pristinum statum traducta, quippe qui Deus esset, **110** ver quoddam spiritale nobis exhibuit, nosque ipsos qui animales essemus ob peccatum cujus diuturno servitio premebamur, spirituales reddidit ob pietatem. Ac siquidem discere dulce est, illud quoque præterea studio dignum est atque optandum, ut quidnam duobus hisce verbis indicetur, certo liceat cognoscere. Quodnam vero sit et quantum inter ista discrimen, me quoque annuente Paulus explicabit, dum ait: « Animalis autem homo non percipit ea quæ Dei sunt. Stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur. Spiritalis autem judicat omnia, et ipse a nemine judicatur <sup>91</sup>. » Qui enim, nullo delectu aut judicio adhibito, quæcumque prorsus in mentem veniunt, ad ea demum efficienda incumbere non abnuerunt, omnesque rudentes animi cupiditatibus remiserunt, iis intolerabiles omnino sunt Spiritus leges quæ nos ad temperantiam vitamque recte ac laudabiliter instituendam erudiunt. Qui vero legibus Spiritus primas ubique deferendas esse statuunt, nullam ex humanæ vitæ actionibus aggredduntur inconsiderate; sed ubique quæ profutura sunt edegentes, ac voluptati anteferentes utilitatem, tum iis quæ juvare possunt inutilia posthabentes, a nemine dijudicantur, quin ipsi potius omnes dijudicant. Quis enim, obsecro te, qui vitam sic instituerit ut maledicentiæ virus passim effundat, non suam ex eo potius pravitate indicabit, ac fœdissimis sum ipse caput devotionibus obstringet? Nam eos temere ac licenter probris insectari, quos potius admiratione prosequi debuerat, summæ, ut ego quidem arbitror, habet improbitatis argumentum: quique se tantæ turpitudinis patronum prosteri non verebitur, suo se ipse testimonio nequitie condemnabit. Quod enim ea quæ veneratione digna sunt condemnet ut mala, hoc ipso se natura minime bonum esse haud dubie confitetur. Morbum vero nullo alio minore esse divinæ quoque Litteræ statuunt, si quis videlicet rerum naturas recte dijudicare minime possit: « Væ, qui dicitis, inquit, bonum malum, et malum bonum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras <sup>92</sup>. » Nec enim minus facile est, mea quidem sententia, a turpibus honesta segregare, judiciumque minime ambiguum de utrisque ferre, quam lucis tenebrarumque discrimen ratione dignoscere. Væ igitur, inquit, vobis qui eo amentie prolapsi estis, ut ea quoque quæ maxime perspicua sunt permiscere, **111** ac luci quidem tenebrarum nomen, tenebris rursum lucis appellationem indere non erubescatis. At nequaquam ejusmodi morbis bonos viros ac